Versari coepit in sacri pectoris comitio consulatus. Quid secutus sit, ipse scit et quaecumque consilia eius gaudet formare diuinitas. (15,2)

De este proceder, no tan inusitado como afirma el orador, puede extraerse una consecuencia<sup>3</sup>. Esa consecuencia es que la generosidad del emperador exime al beneficiario

---

<sup>1</sup> Cf. 31,4 (*Nemo, nemo usquam post homines natos ampliora praemia a regibus atque imperatoribus consecutus est, nulli plus oneris impositum*) y 34,5 (*Versa ratione temporum, permutata munerum uice, modo enitemdum est ut praemio dignus existimer, cum iam praemium ceperim.*)

<sup>2</sup> La iniciativa del emperador se aprecia también en otros pasajes: *mihi ...perfertur nuntius consulem me creatum sine impendio, quod iam diu paucis; sine labore, quod numquam; sine petitione, quod nemini?* (15,5); *Non modo nullum popularium deprecatus sum, sed ne te quidem ipsum, imperator, quem orare praeclarum, cui preces adhibere plenissimum dignitatis est, uerbo saltem adii. Sponte in familiam meam diuinum istud a te munus infusum est* (16,4); *Parui autem, imperator, putas esse beneficium quod rogandi mihi periculum remisisti?* (18,3); *Nec sane mihi gratuito consul factus uiderer, si honorem precibus emissem;* (18,5).

<sup>3</sup> Sabemos que Augusto se lo había concedido a Cn. Cornelio Cinna Magno sin que mediara petición por el testimonio de Séneca en *Clem.* 1,9,12: *post detulit ultro consulatum, questus, quod non auderet petere.* Lo mismo se cuenta en la *Historia Augusta* (*SHA Hadr.* 8,11) a propósito de Adriano: *Seruiano tertium consulatum non petenti ac sine precatatione concessit.* Y también en su *gratiarum actio* a Graciano (*AVS. Grat.* 3,15) Ausonio declara que obtuvo el consulado sin solicitarlo: *Sunt quos uotorum excruciat inanitas: non optaui. Quos exercet ambitus: non petiui. Qui assiduitate expriment: non coegi. Qui offeruntur occasione: non affui, Quos iuuat opulentia: obstat temporum disciplina; non emi, nec possum continentiam iactare: non habui. Vnum praestare temptaui, et hoc ipsum quasi meum uindicare non possum: in tua enim positum est opinione, si merui.*

de las molestias ocasionadas por la dinámica de las dos vías conocidas para optar a un cargo, la del *ambitus* electoral, glosada en el capítulo 16, y la de las *preces*, en el capítulo 18<sup>1</sup>. Al hacerlo así, el orador, no sólo legitima el procedimiento imperial de asignación del cargo, al igual que ocurre en otros panegíricos, sino que sitúa al emperador, y se sitúa a sí mismo, en el marco de una singular relación de *amicitia* asimétrica, donde no rige el principio de *beneficia* por *preces*: